§ 6.—Si quis dolo malo fecerit, quominus penes eum tabulae essent, nihilominus hoc interdicto tenebitur. Nec praeiudicatur aliquid legi Corneliae testamentariae, quasi dolo malo testamentum suppresserit; nemo enim ideo impune retinet tabulas, quod maius facinus admisit, quum exhibitis tabulis admissum eius magis manifestetur; et posse aliquem dolo malo facere, ut in eam legem non incidat, utputa si neque amoverit, neque celaverit tabulas, sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicieni (1) exhiberet, hoc est, si non supprimendi animo vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet.

§ 7.—Hoc interdictum exhibitorum est.

§ 8.—Quid sit «exhibere», videamus. «Exhibere» hoc est, materiae ipsius apprehendendae copiam facere.

§ 9.—Exhibere autem apud Praetorem oportet, ut ex auctoritate eius signatores admoniti venient (2) ad recognoscenda signa; et si forte non obtemperent testes, Labeo scribit, coerceri eos a Praetore debere.

§ 10.—Solent autem exhiberi tabulas desiderare omnes omnino, qui quid in testamento adscriptum habent.

§ 11.—Condemnatio autem huius iudicii, quanti interfuit, aestimari debet.

§ 12.—Quare si heres scriptus hoc interdicto experiatur, ad hereditatem referenda est aestimatio.

§ 13.—Et si legatum sit, tantum venit in aestimationem, quantum sit in legato.

§ 14.—Et si sub conditione legatum sit, quasi conditione existente, sic aestimandum est, nec compelli debebit ad cavendum, ut se restituturum caveat, quidquid consecutus est, si conditio deficerit, quia poena contumaciae praestatur ab eo, qui non exhibet.

§ 15.—Inde quaeritur, si hinc consecutus aestimationem legatarius postea legatum petat, an sit audiendus; et putem, si heres idem praestitit, exceptione doli repellendum, si alius, repelli non oportere. Et ideo, et si heres sit, qui interdicto usus est aestimationem consecutus, eadem (3) distinctio.

§ 16.—Interdictum hoc et post annum competere constat.

§ 17.—Sed et heredi ceterisque successoribus competit.

4. PAULUS libro LXIX. ad Edictum.— Si sint

(1) Taur.; interdicente, el códice Fl., Br.
(2) veniant, Hal. Vulg.

§ 3.—Por consiguiente, si el guardián del templo ó el notario tomó á su cargo la custodia de las tablas, también se ha de decir, que se obliga él por el interdicto.

§ 4.—Si las tablas estuvieren en poder de un esclavo, estará su señor sujeto al interdicto.

§ 5.—Si el mismo testador, en vida, dijera que son suyas las tablas, y desease que se exhibieran, no tendrá lugar este interdicto, sino que se habrá de ejercitar la acción de exhibición, para que exhibidas las reivindique; lo que se ha de admitir en cuanto á todos los que dicen que son suyos los originales de unos instrumentos.